茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱を次のように定める。

平成２８年 ６月２４日

茂原市長  田 中 豊 彦

茂原市告示第９５号

茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱

 （目的）

第１条 この要綱は、市内で自主的、主体的に公益性の高いまちづくり（以下「市民活

動」という。）を行う団体を市民活動団体として認定することにより、市が、茂原市ま

ちづくり条例（平成27年茂原市条例第23号）第１６条第２項の規定による支援を行う

ことを目的とする。

 （認定の要件）

第２条 市長は、次の各号に掲げる要件のいずれにも該当する団体を、市民活動団体と

して認定することができる。

（１） 市内に活動の拠点を置き、市民活動に取り組もうとする団体又は既に市内に

活動の拠点を有し、市民活動に取り組んでいる団体

（２） 構成員が３人以上で、その過半数が市民並びに市内に通勤し、又は通学する

個人及び市内において事業又は活動を行う個人で構成されている団体

（３） 会則、事業計画、予算及び決算を示すことができる団体

２ 前項の規定にかかわらず、次に掲げる活動をする団体は、認定の対象としない。

（１） 専ら直接的に利潤を追求することを目的とする経済活動

（２） 宗教の教義を広め、儀式行為を行い、及び信者を教化育成することを主たる

目的とする活動

（３） 政治上の主義を推進し、支持し、又はこれに反対することを主たる目的とす

る活動

（４） 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第77号）第

２条第６号に規定する暴力団員が関与している活動

（５） その他、市民活動に資するものと認められない活動

（市民活動団体の認定申請）

第３条 認定を希望する団体は、茂原市市民活動団体認定申請書（別記第１号様式）に

次に掲げる書類を添えて、市長に提出するものとする。

（１） 会則及び会員名簿

（２） 事業計画書、予算書及び決算書

（３） その他市長が必要と認める書類

２ 市長は、前項の提出を受け、前条各項のいずれにも該当すると認められる場合は、

当該団体を市民活動団体として認定し、その概要を公表するとともに、当該団体に対

して、茂原市市民活動団体認定通知書（別記第２号様式）により通知するものとす

る。

（市民活動団体に係る申請事項の変更）

第４条 市民活動団体（前条第２項の規定により認定を受けた団体をいう。以下同じ。）

は、申請した事項の変更（軽微な変更を除く。）をしようとするときは、茂原市市民活

動団体変更認定申請書（別記第３号様式）及び前条第１項各号に掲げる書類を添え

て、遅滞なく市長に提出するものとする。

２ 市長は、前項の提出を受けたときは、前条第２項の規定を準用し、当該団体に対し

て、茂原市市民活動団体変更認定通知書（別記第４号様式）により通知するものとす

る。

（市民活動団体の認定取消し）

第５条 市民活動団体が、認定の取消しを希望するときは、茂原市市民活動団体認定取

消申請書（別記第５号様式）を遅滞なく市長に提出するものとする。

２ 市長は、市民活動団体が、次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、認定を

取り消すことができる。

（１） 市民活動団体の要件を満たさなくなったとき。

（２） 偽りその他不正の手段により認定されたとき。

（３） 市から受けた支援等について、著しく不当な行為があったとき。

３ 市長は、第１項の提出を受けたとき、又は第２項の認定の取消しを決定したとき

は、当該団体に対して、茂原市市民活動団体認定取消通知書（別記第６号様式）によ

り通知するものとする。

（市民活動団体への支援）

第６条 市長は、市民活動団体に対し、次に掲げる支援を行うものとする。

（１） 市の広報媒体等を活用した市民活動団体の情報及び活動状況の公表

（２） 市民活動に関する情報の提供

（３） 市民活動団体間の交流促進のための場所及び機会の提供

（４） 機材等の貸出し

（５） その他予算の範囲内において市長が必要と認める支援

（委任）

第７条 この要綱に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この告示は、公示の日から施行する。

別記第１号様式(第３条第１項)

茂原市市民活動団体認定申請書

  年  月  日

（宛先）茂原市長

住所

団体名

代表者氏名

市民活動団体として認定を受けたいので、茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱

第３条第１項の規定により、関係書類を添えて申請します。

事務所の所在地

団体名  代表者氏名

連絡先

住所

担当者名

電話番号  FAX

E-mail

ホームページ

設立年月    年   月 会員数     人

団体の目的及び

活動内容

□保健、医療又は福祉の増進 □人権の擁護又は平和の推進

□社会教育の推進 □国際協力

□まちづくりの推進 □男女共同参画社会の形成の促進

□観光の振興 □子どもの健全育成

□農村地域の振興 □情報化社会の発展

□学術、文化、芸術又はスポーツ □科学技術の振興

の振興 □経済活動の活性化

□環境の保全 □職業能力の開発又は雇用機会の

□災害救援 拡充支援

□地域安全 □消費者の保護

□上記の事業を行う団体の運営又は事業に関する連絡、助言又は援助

の事業

□その他（                         ）

上位団体及び

関連団体等

(注) 本申請書及び添付書類の内容に変更があったときは、遅滞なく第３号様式を提出し

てください。

第２号様式（第３条第２項）

茂原市市民活動団体認定通知書

第   号

  年  月  日

           様

茂原市長

  年  月  日付けで申請のあったこのことについて、茂原市市民活動団体の認

定等に関する要綱第３条第２項の規定により、貴団体を市民活動団体として認定しました

ので、通知します。

第３号様式（第４条第１項）

茂原市市民活動団体変更認定申請書

  年  月  日

 （宛先）茂原市長

住所

団体名

代表者氏名

  年  月  日付け   第   号で認定を受けたこのことについて、申請し

た事項に変更があったため、茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱第４条第１項の規

定により、関係書類を添えて申請します。

事務所の所在地

団体名  代表者氏名

連絡先

住所

担当者名

電話番号  FAX

E-mail

ホームページ

設立年月    年   月 会員数     人

団体の目的及び

活動内容

□保健、医療又は福祉の増進 □人権の擁護又は平和の推進

□社会教育の推進 □国際協力

□まちづくりの推進 □男女共同参画社会の形成の促進

□観光の振興 □子どもの健全育成

□農村地域の振興 □情報化社会の発展

□学術、文化、芸術又はスポーツ □科学技術の振興

の振興 □経済活動の活性化

□環境の保全 □職業能力の開発又は雇用機会の

□災害救援 拡充支援

□地域安全 □消費者の保護

□上記の事業を行う団体の運営又は事業に関する連絡、助言又は援助

の事業

□その他（                         ）

上位団体及び

関連団体等

第４号様式(第４条第２項)

茂原市市民活動団体変更認定通知書

第   号

  年  月  日

           様

茂原市長

  年  月  日付けで申請のあったこのことについて、茂原市市民活動団体の認

定等に関する要綱第４条第２項の規定により、通知します。

第５号様式（第５条第１項）

茂原市市民活動団体認定取消申請書

  年  月  日

 （宛先）茂原市長

住所

団体名

代表者氏名

  年  月  日付け   第   号で認定を受けたこのことについて、認定の

取消しを希望するため、茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱第５条第１項の規定に

より、以下のとおり申請します。

事務所の所在地

団体名  代表者氏名

当初の認定日    年   月   日   第   号

最終認定変更日    年   月   日   第   号

認定取消しの

理由

第６号様式（第５条第３項）

茂原市市民活動団体認定取消通知書

第   号

  年  月  日

           様

茂原市長

茂原市市民活動団体の認定等に関する要綱第５条第３項の規定により、貴団体の認定

を取消しましたので、通知します。

事務所の所在地

団体名  代表者氏名

当初の認定日    年   月   日   第   号

最終認定変更日    年   月   日   第   号

認定取消しの

理由